MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

1
ESTADO DO PARANÁ

2
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

LEI N.º169/2003

SÚMULA: "Cria a BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL, de Quarto Centenário e dá outras providências ".

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná,, aprovou e eu, JOSÉ PASCHOAL DO PRADO, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1º. Fica criada, na Sede do Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, a BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL, subordinada à administração da Secretaria da Educação, Cultura, Esportes e Lazer.

Art. 2º. Fica o Prefeito Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município do ano 2003, na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, destinado a despesas de instalação, manutenção e aquisição do acervo inicial para a Biblioteca criada por esta Lei.

Art. 3º. Fica o Prefeito Municipal autorizado a firmar convênios com a Fundação Biblioteca Nacional, do Ministério da Cultura, para efeito de integração da Biblioteca Pública Municipal ao Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas e recebimento de toda assistência prevista às unidades conveniadas.

Parágrafo Único - Fica, ainda, o Prefeito Municipal autorizado a celebrar convênio com a Secretaria de Estado da Cultura/Biblioteca Pública do Paraná, objetivando a integração da Biblioteca Pública Municipal ao Sistema Estadual de Bibliotecas Públicas.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL "29 DE ABRIL"

Quarto Centenário, 30 de maio de 2003.

JOSÉ PASCHOAL DO PRADO

Prefeito Municipal

ROBERTO P. RIBEIRO DE CASTRO

Procurador-Geral

MARIA MARLÚCIA DE LIMA E SILVA

Secretária da Educação, Cultura, Esporte e Lazer
____________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Av. Raposo Tavares, 594 - fone/fax (044) 546-1109

www.quartocentenario.pr.gov.br
QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365000

____________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Av. Raposo Tavares, 594 - fone/fax (044) 546-1109

QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365000